
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1736 Registro Generale
DEL 11/12/2012

N°.  234 Registro del Settore
DEL 27/11/2012

Oggetto :  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  MANUTENZIO NE  E
L’ESERCIZIO DI TUTTI GLI IMPIANTI TERMICI DI PROPRI ETA’ COMUNALE PER IL
PERIODO  INVERNALE 2012-2013,  IMPORTO €  3.509,00  -  CODICE CIG  ZD2074C537.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1736 del 11/12/2012 (C.l. n. 1683 del 27/11/2012) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:

- questa  Amministrazione  è  proprietaria  dei  seguenti  immobili  presso  cui  sono  installati
impianti termici; 

UGENTO
Sede Comunale, Piazza A. Colosso          n.   1 caldaia Kw 232
Ufficio del Giudice di Pace, Via F.lli Molle          n.   1 caldaia Kw 103,5
Scuola Elementare “L. Milani”, Piazza Immacolata     n.   1 caldaia Kw 452
Scuola Elementare A. Moro, Via Goldoni          n.   3 caldaie N°2 da Kw 303  e  n°  1  da  Kw

48,20
Scuola Materna “Agazzi”, Via Corfù          n.    1
caldaia

Kw168

Scuola Media “I. Silone”, Via D’Annunzio          n.   3 caldaie N° 2 da Kw 234,30 e n° 1 da Kw
152,90, 

Caserma Carabinieri, Via Cap. U. Giannuzzi              n.   1 caldaia Kw 119
Campo sportivo, Via Taurisano          n.   1 caldaia Kw 119
Informazioni Turistiche, Piazza A. Colosso                n.    1 caldaia Kw 35
                                                                TOTALE n. 13 caldaie

GEMINI: 
Scuola Elementare “San Giovanni Bosco”                         n.  1 caldaia Kw 107
Scuola Materna, Via Monteverde,                                      n.  1 caldaia Kw 40,70
Scuola Media, Via Monteverde,                                          n. 1 caldaia Kw 114,80
                                                                          TOTALE N. 3 caldaie

- il  contratto di manutenzione è scaduto il  31.03.2012, in riferimento al DPR n. 412 del 26
agosto 1993 – art. 9 che disciplina la progettazione, l’installazione e la manutenzione degli
impianti termici, incentivando il risparmio energetico, regola anche i tempi di accensione degli
impianti di riscaldamento;

- è necessario,  prima di  avviare  la  nuova stagione termica dal  15.11.2012 al  31.03.2013,
nominare il manutentore degli impianti termici di proprietà dell’Amministrazione Comunale;

- è stata realizzata una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per
l’appalto  dei lavori di:  “Manutenzione degli impianti termici degli immobili  di proprietà
del Comune di Ugento ”, (CIG; ZD2074C537) per l’importo a base d’asta di € 4.000,00, da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo dei lavori, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12/04/2006 N.163;

− con nota  Protocollo  25017 del  9.11.2012,  questo  Ufficio  ha  inviata  apposita  lettera-invito  a  3
operatori  economici,  che  hanno  dichiarato  la  loro  disponibilità,  individuati  mediante  indagine  di
mercato e qualificati per la categoria e la classifica richieste per l’esecuzione dei lavori in epigrafe;

− che la gara si è svolta in data 14.11.2012, come da relativo verbale allegato, dal quale è risultata
provvisoriamente aggiudicataria la ditta STEMAR Soc. Coop., con sede ad Ugento in via Fiume
e con  partita Iva 04275700757,  per l’importo di Euro 2.900,00, oltre Iva al 21%,  con il ribasso del
27,50% sull’importo posta a base di gara;

DATO ATTO CHE:
− la circolare del Ministero Infrastrutture e Trasporti n°4536 del 30.10.2012, al punto 7, “chiarisce che,

limitatamente  ai  contratti  di  forniture  e  servizi  fino  a  20.000  euro,  fermo  restando  l’obbligo  di
controllo a campione dell’ amministrazione in ordine alla veridicità di quanto dichiarato di contraenti
ai  sensi del D.P.R. n°445/2000, la dichiarazione sostitutiva,  relativa alla regolarità contributiva è
ammissibile  per  tutte  le  fasi  individuate dall’articolo  6,  comma 3 del  regolamento,  ivi  inclusa la
fattispecie recata dalla lettera c) relativa alla stipula del contratto”; 

Determina  N° 1736 del 11/12/2012 (C.l. n. 1683 del 27/11/2012) - Pag 2 di 5



− che la ditta aggiudicataria ha presentato la documentazione prescritta e la stessa risulta conforme a
quella richiesta con la lettera di invito, protocollo 25017 del 9.11.2012 e, pertanto, si può procedere
all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva  dell’appalto in argomento;

VISTO:
- che sussiste la competenza dirigenziale all’emissione della  presente determinazione ai  sensi

dell’art.107 del Decreto legislativo n°267 del 18.08.2000;

- il decreto legislativo n°163 del 12.4.2006 “Codice dei Contratti”;

- il D.P.R. n°207 del 5.10.2012 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta STEMAR Soc. Coop.,
via Fiume – 73059 Ugento, partita IVA 04275700757 ed al relativo impegno di spesa di Euro 3.509,00,
IVA compresa per i lavori di cui sopra:

D E T E R M I N A

1)APPROVARE l’aggiudicazione definitiva dei lavori  di  “Manutenzione degli impianti  termici degli
immobili di proprietà del Comune di Ugento ”, (CIG; ZD2074C537) in favore della ditta STEMAR Soc.
Coop., con sede ad Ugento in via Fiume e con  partita Iva 04275700757,  per l’importo di Euro 2.900,00,
oltre Iva al 21%,  al netto del ribasso offerto del 27,50%;

2)IMPEGNARE  a  favore  della  suddetta  ditta  la  somma complessiva  di  €  3.509,00,  IVA compresa,
sull’intervento 1010503, capitolo 210,  articolo 2 “Manutenzione impianti  termici” del corrente bilancio
2012.

Determina  N° 1736 del 11/12/2012 (C.l. n. 1683 del 27/11/2012) - Pag 3 di 5



  Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato: euro 3.509,00 (tremilacinquecentonove/00);

Soggetto Beneficiario: STEMAR Soc. Coop., via Fiume, 73059 Ugento, P.I. 04275700757;

Causale: Manutenzione e l’esercizio di tutti gli impianti termici di proprietà comunale nel periodo invernale 2012-

2013;

Imputazione contabile: intervento 1010503, capitolo 210, art. 2 “manutenzione impianti termici” – Bilancio

esercizio 2012.

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è

certa;
3) In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

i) Le suddette ditte assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;
ii) il pagamento ordinato con l’impegno in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata,

ed è stato assegnato il seguente CIG: ZD2074C537;
4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa impegnata

con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi
compresi quelli in materia di Patto di Stabilità:

Determina  N° 1736 del 11/12/2012 (C.l. n. 1683 del 27/11/2012) - Pag 4 di 5



N°.  1736 Registro Generale
DEL 11/12/2012

N° 234 Registro del Servizio
DEL 27/11/2012

Oggetto :  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA PER LA  MANUTENZIONE  E  L’ESERCIZIO  DI  TUTTI  GLI
IMPIANTI TERMICI DI PROPRIETA’ COMUNALE PER IL PERIODO INVERNALE 2012-2013, IMPORTO € 3.509,00
- CODICE CIG ZD2074C537. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
210 2 2012 MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI 2069 3509,00

Ugento, lì 11/12/2012
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 12/12/2012 ____________________

Determina  N° 1736 del 11/12/2012 (C.l. n. 1683 del 27/11/2012) - Pag 5 di 5


